
##8,UZGAJANJE ŠUMA,BOR,J:ČEŠKI 



w m / ? 

Vrchní lesní rada #AATheodor Mokry 

#NNZ mých zkušeností o bekyní sosnové, 

#MMV PÍSKU 
#PPNákladem vlastním. 

— Knihtiskárna Theodora Kopeckého, 

#GG1923. 



P ř e d m l u v a . 

Celá dlouholetá činnost má jest nepřetržitým bojem 
proti bekyni sosnové, prostoupeným věčným strachem před 
zkázou svěřených mi lesů. V dobách ohromné katastrofy 
mniškové Bavorsko-České počal jsem co lesní hospodář 
činnost a v době největší katastrofy, která kdy lesy České 
stihla, ji končím. Jest tomu více než 30 roků. Před tím 
zažil jsem na prahu odborných studií svých všechny hrůzy 
větrné smršti a následovavší katastrofy korovce v letech 
70 tých ve hvozdech obrovského a nádherného panství 
Krumlovského. 

Třicetiletý boj v živelním nadměrném vývinu největších 
škůdců lesa ve všech fásích a variacích, přináší zajisté 
mnohé zkušenosti. Pokusil jsem se je napsati. Jsou indivi-
duelní, nevnucuji je nikomu, ctím každé přesvědčení, každý 
náhled, každou sebe menší práci, žádného prostředku ne-
zavrhuji. Škody bekyně sosnové jsou tak hrůzyplné, boj 
tak úporný, tak těžký, že žádné práce není dosti, ni práce 
se zdánlivým snad nezdarem, ani žádného prostředku, třeba 
by jen úsměv vzbuzoval, zbíhají-li se ve snaze, odvrátití, 
zmírniti, aneb zdolati hrozící zlo. Veškeré té prácí čest! 

Ve dnech, kdy zakončil jsem spisek tento, nabyl jsem 
té blahé jistoty, že lesy správě mé svěřené, mé drahé 
lesy, byť by $e jich záplava ohromného požáru mniško-
vého v sousedství řádívšího jen dotkla, byť by v nich zely 
a krvácely citelné rány|g|- jsou přec jen zachráněny ! Za-
chráněny Boží Přírodou! 

To blahé vědomí usnadňuje mně teskné loučení z luzné 
říše milených lesů, jimž jsem svůj život posvětil. 

Ve L n á ř í c h počátkem dubna 1923. 



O B S A H . 

Str. 
I. Příčiny nadměrného rozmnoženi bekyně sosnové—Ocneria monacha 

-e-ve střední Evropě V posledním desetiletí. . . . . . 1 . . . . 7 

II. Kam poděl se Bacillus B, Hoffmanni? . . . . . . . . . . . . . 12 

III. Po požáru. . . . . . . - . . . . : . . . . , . 27 

IV, Náš přítel mravenec a špaček 61 

V. Pod lepovým kruhem. 64 

VI. Státní správou delegovaní lesníci pro dozoř ve věcech záplavy 
bekyně sosnové, . . . . . . . . . . . . . . . 73 

VII. Doslov, . > . #KK79 


